T. Magnificentæ

Addictissimus

Gasper Cropacius
Pelsnensis Bohe-
mus Poeta Lau-
reatus.

Vitæ ac

Vitæ ac rerum gestarū

GENEROSI AC VERE MAGNIFICI DOMINI Sigismundi Liberi Baronis in Herberstain, Neyperg & Guttenhag &c. Brevis Enarratio Petri Pagani Poetæ Laureati.

CVM humana vita nihil aliud sit, quam perpetuus actus Comicus, in quo tanquam in speculo, cùm virtutis tamen virtiorum gradus, & effectus graphicè ita depinguntur, ut facilimè quid fugiendum, quidè sequendum sit, experientia & diversi rerum euentus doceant: Homini, quem paruum mundum Physicus appellat, duo potissimum consideranda sunt: Primo origo sui diuina, ad quam recurrens, ubi se ad imaginem Dei opt: Max: creatum, totq: animi dotibus præ cæteris creaturis omnibus ornatum cognoverit, cœlestis patriæ amore accensus ad cultum Diuinum vi quadam rationis rapiatur, nihilq: aut utilius aut iucundius, quam voluntati summi boni, qui est Deus se applicare, & in mandatis eius acquiescere ducat. Deinde humana quoq: origo, quæ à parentibus proficiscitur, nunquam non oculis hominum obserret, ea enim cum fragilis sit, per gradus tamen virtutis ascendens ita interdum corroboratur, ut non solum sui seculi præconijs euecta, sed ad posteros quoq: demanans immortalitatis gloriam mereatur: In hac consideratione cum aliquis se illustribus & rebus bene gestis præclaris parentibus ortum inuenerit, in hoc solum incumbat, vt eorum vestigijs insistens, stirpi suæ se nec indecorum nec degenerem gerat. Sin tenuitas maiorum nulla nobilitatis, rerumq: bene gestarum testimonia homini obtulerit, suarum iam esse partium cogiter, parentum ignobilis humilemq: statu sua virtute corrigere, extollere & illustrare: Non deterritus quorundam phaleratis persuasionibus, qui omnia ex maiorum insignibus & trophæis, sui interim officij obliti, metiuntur. Inane enim est antiquæ nobilitatis nomen, cum nulla alia res nobilem faciat, quam stolidæ & nudæ maiorum imagines. Qui enim hoc errore ductus vmbra externalium rerum se magnum existimat, leuis potius & stultus quam nobilis habendus est. Atq: vtinam Nobiles quidam

quidam auos suos & progenitores in memoriam reuocarent & ex omni antiquitate conquirerent, seriem fortassis Genealogiae inuenirent, vnde non solum non infolescerent, sed potius erubescerent. Sic à Caino & Esau reprobis, à grassatore Nimrod, à crudelissimis Tyrannis Nerone & Phalaride, ab idololatra Thare, à Christianæ religionis insecedatore & Apostata Iuliano, ab effeminato Sardanapalo multi descendunt Duces & Reges, qui de initijs suæ stirpis parum gloriari possunt. Et licet plerisque contingat, fortes creari fortibus & bonis, nisi tamen ingenitæ illæ paternæ virtutis scintillulæ recta institutione foueantur & confirmantur, facilimè extingui solent: Vnde sit ut Clarissimorum Præstantissimorumq; virorum liberi ab auita virtute sacerdissime degenerent, vulgaris proverbio Heroum filij noxæ vocentur, Cum alioquin quam plurimos ex humili prosapia natos ad summa dignitatum fastigia concendiſſe, regnisque & Imperijs non sine laude præfuisse historiæ testentur: Quandoquidem autem degenerantium à maiorum suorum virtute exempla (qualia sunt Cambysis Sardanapali Regum, L. Scipionis, Fabij Maximi filiorum, aliorumq; quam plurium) odiosa caneq; & angue peius fugienda sint, omissis illis pauca quædam virtutis, in opia latebris se euoluentis, specimina (omnia enim colligere instituti nostri non est) virtutis studioſo ob oculos poneamus.

ATque vt à populo Romano, quem acerrimum virtutis censem forem fuisse constat, exordiar, quis ignorat Tullij Hostilij adolescentiam in pecore pascendo fuisse occupatam, quis Tullium Seruum seruo seruag; natum nesciat? Vtrumq; tamen ob Heroicas virtutes, quibus prædicti erant. S. P. qz. Romanus Regem salutare non erubuit: vt interim silentio præteream Iustinum, Maximinum, & Galeriu armentarios, porcorumq; actores, Valentinianum patre funes torquente, Aurelium Colono, Probum olitore natos, Mauritium excubitorem & famulum, Basilium inter captiuos Constantiopolim ductum, quos omnes populus Romanus Imperatores habuit: Quid? quod idem rebus desperatis ad Q. Cincinatū agrum colentem, tanquam sacram anchoram confugiens, eum dictatorem dixerit. Nullum eorum patria insignia, nullum maiorum tituli ad tantas dignitates euexere, sed virtutis calcaribus acti, hinc pudore stimulante, illinc ex-

O terna

terna gloria manum porrigente, & patriæ tenuitatis notam de-
leuere, & illustrium familiarum laudes aut æquauere, aut ex-
cedentes longo post se interuallo reliquere. Quare ut poste-
ros suo quoq; exemplo ad amplectendā virtutem excitarent,
certa quædam prioris fortunæ signa in perpetuam rei memo-
riam à nonnullis relicta, & in hunc vsg; diem sanctè obserua-
ta reperiuntur.

*reper
lifid
atis ab
q; to studi*
EX quibus Primislaus, qui à pueritia agriculturam exer-
cuerat, cum inuerso vomere cibum capiens ex insperato Dux
Bohemie eligeretur, rusticas suas crepidas deponere iussus, no-
luit, easq; in arce Vilchegradensi reponi imperauit: vt posteris
primi sui ducis fortuna & electio cognita perspectaq; esset.

AGathocles, qui ex figulina patris officina ad regnum Si-
ciliæ peruenit, vt successuris in regno exemplum tenuitatis &
modestiæ suæ relinqueret, poculum luteum cum aureis men-
sa semper apponi iussit, qd' hoc Epigrammate Poeta testatur.

FAMA est fætilibus cænasse Agathoclea regem,
Atq; abacum Samio sape onerasse luto.
Quæsitus causam, respondit, rex ego qui sum
Sicaniæ, figulo sum genitore satus.
Fortunam reuerenter habe, quicung; repente
Diues ab exili progredivere loco.

INsigne fuit & Gordij regis monumentum, qui ex infima
stirpe ad regiam dignitatem præter spem euectus, plaustrum,
quo vtebatur, nodo insolubili celebre, in templo non aliam
ob causam suspendi curauit, quam vt originis suæ certa exta-
rent indicia.

HÆC ideo commemorare volui, non vt illustrem & à
parentibus propagatam nobilitatem minoris faciam ad quam
(vt inquit Cicero) vbi accesserit ratio quædam confirmatioq;
doctrinæ, tum illud nescio quid præclarum ac singulare solet
existere, sed vt honesto claroq; loco natis author sim, omnibus
modis enitendi, vt sicut auita nobilitate alijs præstant, ita &
virtute superiores esse studeant: Ingenio vero excellentibus,
qui dum per fortunam maiora se adsequi posse desperant, re-
rum bene gerendarum occasionem sape omittunt, calcar ad-
dam,

dam, ut instar palmę audentiores oneri se opponat, honestius multò esse ducentes, firma nouæ nobilitatis fundamenta iacere, quam priscæ diruere. Nimirum ut & nostræ ætatis Illustres tantisq; laudibus vel sua virtute partis, vel à maioribus acquisitis dignos viros pro exemplo recensendo posteros eorum ad sequenda maiorum suorum vestigia incitem, humiles instigem, degeneres vero turpibus exemplis ab indigno proposito deterream. Ex omnibus autem vel solus mihi occurrat Sigismundus liber Baro in Herberstain &c. Qui etiæ ultra memoriam hominum familiæ suæ nobilis & equestris ordinis dignitare conspicuæ non solum testimonia antiquorum, sed & huius ætatis certissima habeat, nihilominus tamen cum pro ingenita virtute, singulariæ modestia & rerum experientia incomparabili, à primo parente neminem nec Regem, nec Imperatorem aut nobilem creatum esse, sed successu temporis, ob meliores politiarum gubernationes, hominumq; in actione virtutis æmulationem gradus nobilitatis, & dignitatum in Rebuspub: bene constitutis originem cepisse sciat, insatiabili indagandi suæ stirpis exordij cupiditate adductus, ex ipsis tandem & vetustissimis insignibus conieeturam fecit, primos nobilis Herberstainiorum generis autores agricolas fuisse, Cū enim plerung; ad altiorem dignitatis locum euecti aut nomini aut conditioni consentanea eligere soleant insignia: Traham, qua aratrum ad agrum deducitur, & ab agro reducitur, agriculturæ signum esse certis argumentis colligit, quapropter non solum antecessorum nobilitate nititur, sed sua quoq; virtute partum decus meritò posteritati commendat. Quid autem Domui Austriæ præsterit, quantumq; patriæ & suæ presertim stirpi ornamenti atulerit, & qualem se gesserit, liberi etiam Baronatus, ut vocant dignitatem suis officijs liberalissimis acquirendo, paucis referam.

CVM enim cum alijs artium Osoribus à iuuentute Genio, ut eius conditionis hoës quam plurimi solent, indulgere posset, fidorum tamen parentum consilio optimis disciplinis puer adhuc (ne tenella ætas inertia & indulgentia corrumperetur) erudiendus traditus est, in quarum cognitione & plurimum laboris, & molestias non exigua perferre coactus est.

O 2 Cum

CVM enim Slauonica lingua, quæ illi materna fuit vte-
retur, licet Germanus esset & à Germanis originē traheret, ta-
men cum vicini vicinos suos plerūq; ob linguarum diuer-
situdinem, intestina dissidia, vel bella odio prosequi soleant, fre-
quentibus condiscipulorum conuitijs lacepsitus, patientia in-
iurias vicit, calumnias quoq; reuersus in patriam ab indoctis
(scientia enim non habet osorem nisi ignorantem) illatas
æquo animo tulit, cum enim ab his Scholaris & scriba, ab il-
lis Baccalaureus & Doctor contumeliosē vocaretur, maluit
leuem iniuriam maximæ utilitati anteponere, quin potius ma-
iori studio & diligentia linguarum & artium studia amplexus
est, grauissimam Horatij sententiam securus, qui cum à no-
bilibus & bonis patentibus nobiles & bonos liberos creari af-
firmasset, subiicit.

DOctrina sed vim promouet insitam
Rectiç; cultus pectora roborant,
Ut cumq; defecere mores.
Dedecorant bene nata culpæ.

NEC opinio adolescentem fefellit, breui enim tantum
profecit, vt in hoc celeberrimo Archigymnasio in ipso ætatis
flore annum agens **xvi.** primam in artibus lauream, quod pri-
mum liberalibus ingenij præmium propositum est, consecu-
tus sit, nec erubuerit, fœlix hoc futurarum dignitatum omen
obuijs, quod aiunt vlnis, excipere, quod tamen nostrates no-
biles, tanquam inutile nobilitatis accrementū vulgo aspernan-
tur, Ille autem cum ad tam digna officia & tantas legationes de-
putatus, indeq; ad altiorem statum suam familiam deduxerit,
Ab hac celeberrima Academia quasi ex fonte hæc hausisse se
ingenue fatetur, à qua nunquam, tanquam membrum à suo
corpo, separari cupit. Sumpta deinde virili toga, vt paren-
tum sequens officium nobilitatis sua persona suppleret, Cæ-
sari Maximiliano Hungarico tandem & Veneto bello occu-
patu strenuam & fidelem operam præsttit, præcipue vero
cum obsessis in Marano auxilio missus, Ipse tunc Styriensi-
um Equitum turmis præfectus, conflictui, quo Venetorum
Generalis **Dux** exercitus, Ioannes Victrio profligatus & ca-
ptus,

ptus, interfuit. Quapropter ab Imperatore ad aulam vocatus, Equestri dignitate ornatus, & consilijs aulicis adhibitus est, tantumq; industria, legationibus & maturo consilio effectus, vt summam sibi tam apud Maximilianū Cæsarem, quam exteros Reges, Imperijq; Electores & Principes gratiam conciliauerit, & post mortem D. Maximiliani Ducatus Styriæ ad Carolum Regem Hispaniarum Legatus, causam egerit, negotioq; fideliter expedito Regi adhuc adolescenti eharus esse cœperit: Quo deinde Romano Imperio potito, & fratre eius Ferdinandō, Romanorum rege electo, Austriam gubernante, multa grauissimaq; Reip. onera sustinuit: Ita enim fratribus Augustis fides eius & in tractandis arduis negotijs dexteritas perspecta erat, vt si quæ Magnificæ legationes obeundæ, conjugia Regia trahenda, aut cōtrouersiæ inter concitatos Reges & proceres Imperij cōponendæ essent, illius opera quām maxime vicerentur. Talibus itaq; negotijs occupatus, domestica quiete aut raro aut nunq; potitus est, verūm cū à natura infraeti ad labores esset animi, quicquid molestiarum terra mariq; offerebatur, præsenti semper animo aut contemnebat, aut constantia vincebat, nec Vlysse magnanimitate, nec Nestore negotiorum expediendorum dexteritate inferior. Non enim viginti tantum, vt Vlysses, sed LIII. annos bellis & legationibus consumpsit, nec inter dissentientes eiusdem nationis Duces ut Nestor, sed diuersarum gentium Monarchas fœdera tractans, pacem composuit, ac imminentia patriæ pericula auertit.

Q Votusquisq; est, qui propositis etiam præmijs pace florente maritimam Daniam, inaccessam Moschouiam, florentem Polonię & incultam Lithuania, armis turbatam Hungariam & infidelem Turcæ exercitum perlustrare sustineat? At hic inter strepitum armorum cum summo vitæ periculo per inquieta regna etiam ipsos Reges ad arma instrutos imperterritus adjit, dexteritate sua rem commissam ita peragens, vt à Dano & si legatio eum parum offendebat, pace tamen dimissus, à Moschouiæ Principe & Turcarum Imperatore preciosis vestibus donatus, ab alijs deniq; regibus liberaliter remuneratus redierit. Cum enim Italianam Neapolim usq;, Sardiniam quoq;, Maioricam, Minoricam & Ibizam magna tormentorum vi quassatam ipsam deniq; Hispaniam

Hispaniam adiisset, & in reditu Galliam & aliam Italiæ partem lustrasset. Talem se vbiq; gesit ut non solum quocunq; denuo redeundum erat, erecta & hilari fronte negotium suscepit, sed gratus & acceptus omnibus ad quoscunq; & quotiescunq; mitteretur, semper fuerit.

PRUDENS hic prætereo Immunitates, honores, dignitates, & præmia, quibus Austriæ Principes hunc virum, & de ipsis & communi patriæ optimè meritum ornauere, id quod honorifica illi concessa priuilegia testantur, cuius opera iam ætate confedi & emeriti Cæsar Ferdinandus adhuc indies in arduis negotijs vtitur, quiq; annū agens LXXIIM. Austriacis prouentibus adhuc Præsidens incumbit, vt non sibi, sed domui Austriæ, cui se ad extremum vitæ articulum deuouit, natus esse videatur.

SI itaq; ijs, qui vel pro patria pugnantes fortiter se gessere, vel legationibus functi patriæ causas non segniter negq; infœliciter egere, à populo Romano, aliarumq; Gentium Rebus pub: non solum digni honores & præmia decreta, verum etiam publicæ statuæ (tanquam perpetuum studij & amoris in patriam apud posteros futurum monumentum) ereæ plærifq; sint, ingratum certè hoc nostrum sæculum dixerim, nisi hunc Heroem, qui etsi diuersis, cum priscis illis, temporibus, paritamen fide & consilijs patriæ periclitanti strennuam operam præstítit, digna laude præmijs & honore ad extremum usq; spiritum prosequeretur. Non enim iam Fabricium, Camilum aut Ciceronem, quorum exemplis ad virtutem tantum incitari possumus, ita admiremur, vt hunc virum cuius virtutem, industriam Resp. nostra tam diu frugiferam experta est, cuiusq; præsentia quotidie adhuc fruimur, illis post ponamus. Si enim fidem spectes, quis illo quæso fidelior, si fortitudinem, quis fortior, si constantiam, quis constantior eo unquam extitit? Nec dubium est, veluti nos Romam ob virtutem tantorum virorum fœlicem iudicamus, ita & posteros nostram Rempub. ob huius aliorumq; præclarorum Heroum, quos hæc ætas tulit, præclara pro patria gesta fortunatam æstimatueros.

Studiosos autem virtutis iuuenes præsertim Illustribus parentibus natos sedulo hortor : Ut his & similibus exemplis edocti non sibi se solum, sed & patriæ natos esse meminerint, neue cum brutis animantibus inglorij & infames vitam exuant, nominis perpetuitatem (quæ post cœlestem beatitudinem maximè optanda est) virtute & egregijs factis sibi acquirere in primis studeant : Nobilitatis enim decus ut à maioribus ad liberos & successores dignos deriuatum augetur, ita per indignos extinguitur : Nihil igitur profuit Cambysi omnibus Heroicis ornatum virtutibus patrem, nihil Sardanapalo fortes & bellicosos antecessores habuisse, cum ipsi degeneres & effeminati non modo vestigijs maiorum non insisterent, sed quicquid gloriæ, quicquid ornamenti à parentibus ad se permanauerat sua infamia obfuscarent. Præstat enim ut supra etiam meminimus, humilem quandam surgentis prosapiæ existere authorem, quam nobilem auctæ nobilitatis sua ignauia decrescentis extirpatorem : Modestia itaq; temperantia, maturisq; consilijs opus est, quæ homines ira in officio retinent, ut nec à virtutis limite recedere, nec honesti vias relinqueret unquam animum inducant.

Faxit Deus Opt: Max: ut sub tam pacifico & quieto Imperatore patriæ patre fidissimo, qui fluctuantem seditionibus Europam pacatam reddidit. Christianæ Reipub. ruinæ restaurant virutis semina animis consiliariorum & subditorum insita ita radices agant, ut pariter & animæ & Reip. truculentissimorum hostium insultus diuina gratia reprimantur, & Romanum Imperium ea, qua iam fruitur, pace perpetuo uti possit.

In Enarrationem rerum ge-

STARVM GENEROSI AC VERE MAGNIFICI D. SIGISMUNDI LIBERI BARONIS IN HERBERSTAIN ETC. CARMEN DICOLON DISTROPHON.

Ad Generosum & verè

NOBILEM D. FOELICIANVM LIBERVM
Baronem in Herberstain, Neyperg & Guttenhag, Ha-
reditarium Camerarium ac Dapiferum Ducatus Ca-
rinthiæ &c. Studiorum vnicum decus ex
Italia nuper reuersum.

Authore Petro Pagano P. L.

ERgo Pannonias iterum fœliciter arcet
FOELICIANE conspicis:
Grandevq; genas, studiorum dulce leuamen
Exoscularē Nestoris?
Expectata diu salue generosa propago,
Salue Baronum gloria.
Quem procul Euganea nutritum Phœbus in vrbe,
Sacro rigauit nectare.
Cui caput Adriacæ serto cinxere virenti,
Iubente Nereo, Dex.
O quoties pro te castissima vota benigno,
Sigismundus obtulit Ioui.
Netua fœlici volitantia carbasa vento,
Iratus obrueret Nothus.
Aut animus virtutis amans, Musisq; dicatus
Consortijs caderet malis.
Neue peregrinis redeuntem forsan ab oris,
Scelestus impeteret Latro.
Talia cum claro tibi sœpe precata Barone,
Phœbi verenda concio.
Tristis in Ausoniam quæ te discedere fleuit,
Reducemq; lata suscipit.